
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

CONCORRÊNCIA 90007/2024

Às 09:11 horas do dia 03 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, IVANA
MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 6486/2024, Concorrência nº 90007/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação das obras de recapeamento asfáltico com concreto betuminoso usinado à quente, em trechos das
Ruas Rio Branco e José Ferro e da alça de acesso para a Rua Riachuelo - centro - Pederneiras/SP, conforme
Convênio nº 100140/2024, celebrado com a Secretaria de Governo e Relações Institucionais, do Governo do
Estado de São Paulo

Entrega de propostas: De 11/04/2024 às 08:00 até 29/04/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 29/04/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/04/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/04/2024 às 09:21:28
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 29/04/2024 às 09:30:22 Bom dia a todos.

Sistema 29/04/2024 às 09:51:45
A sessão será temporariamente suspensa durante o transcorrer do referido prazo, Retornaremos
amanhã, dia 30/04, às 10h, para divulgação dos resultados e realização das demais atividades que se
fizerem necessárias.

Sistema 29/04/2024 às 09:52:09 Agradeço a atenção de todos e desejo-lhes um ótimo dia.

Sistema 30/04/2024 às 10:00:01 Bom dia a todos.

Sistema 30/04/2024 às 10:04:46
Analisada a documentação relativa a proposta e constatado o atendimento aos requisitos mínimos
estabelecidos no edital do certame, declaro a proposta aceitável.

Sistema 30/04/2024 às 10:20:43 Será aberto o prazo para a inserção dos documentos de habilitação da detentora da melhor oferta.

Sistema 30/04/2024 às 11:01:57
Analisados os documentos apresentados e constatado o pleno atendimento aos requisitos de
habilitação estabelecidos no edital do certame, declaro a empresa IAZ habilitada.

Sistema 30/04/2024 às 11:34:11
Nada mais havendo a tratar e sem disposições em contrário, o processo será encaminhado para
adjudicação e homologação da autoridade competente.

Sistema 30/04/2024 às 11:34:28 Agradeço pela atenção de todos e desejo-lhes um ótimo dia.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

1 de 503/05/2024 09:11



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90007/2024

Data/Hora Descrição

29/04/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

29/04/2024 às 09:21:28 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 503/05/2024 09:11



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90007/2024

contratação das obras de recapeamento asfáltico com concreto betuminoso usinado à quente, em trechos das Ruas Rio Branco e José Ferro e
da alça de acesso para a Rua Riachuelo - centro - Pederneiras/SP, conforme Convênio nº 100140/2024, celebrado com a Secretaria de
Governo e Relações Institucionais, do Governo do Estado de São Paulo

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 204.715,1000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.073.***-*4 - IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA para IAZ BARBOSA CONSTRUTORA
LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-71, melhor lance: R$ 153.600,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

07.306.519/0001-41 - CONCEITO - URBANIZACAO E
TERRAPLENAGEM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 204.615,0000  -

Valor proposta: R$ 204.615,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

00.637.923/0001-59 - FORTPAV PAVIMENTACAO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 173.784,8300  -

Valor proposta: R$ 202.667,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.488.114/0001-71 - IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 153.600,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 204.715,1000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.534.246/0001-44 - PEMAQ TERRAPLENAGEM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 201.000,0000  -

Valor proposta: R$ 204.715,1000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.307.711/0001-18 - RAJ BRASIL SERVICOS E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 270.223,8000  -

Valor proposta: R$ 270.223,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

29/04/2024 09:02:33 07.488.114/0001-71 R$ 202.000,0000

29/04/2024 09:02:47 46.534.246/0001-44 R$ 201.000,0000

29/04/2024 09:05:03 00.637.923/0001-59 R$ 198.582,7100

29/04/2024 09:10:55 07.488.114/0001-71 R$ 198.000,0000

29/04/2024 09:13:07 00.637.923/0001-59 R$ 184.246,7100

29/04/2024 09:13:55 07.488.114/0001-71 R$ 184.100,0000

29/04/2024 09:15:18 00.637.923/0001-59 R$ 174.033,4100

29/04/2024 09:15:33 07.488.114/0001-71 R$ 173.900,0000

Item 1 - Obras civis de pavimentação asfáltica

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

3 de 503/05/2024 09:11



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90007/2024

Data/hora Participante Lance

29/04/2024 09:18:04 07.488.114/0001-71 R$ 153.600,0000

29/04/2024 09:19:50 00.637.923/0001-59 R$ 173.784,8300

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

29/04/2024 09:45:12
Fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-71 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 30/04/2024 09:45:00. Motivo: Apresentação dos documentos solicitados no item 8.6.5 do edital..

29/04/2024 16:32:04 Fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-71 finalizou o envio de anexo.

30/04/2024 10:25:40
Fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-71 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 30/04/2024 12:25:00. Motivo: Apresentação dos documentos de habilitação solicitados no edital do certame..

30/04/2024 10:40:08 Fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-71 finalizou o envio de anexo.

03/05/2024 09:11:47
Fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-71 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 153.600,0000.

03/05/2024 09:11:47 Item homologado.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/04/2024 09:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 29/04/2024 09:15:47
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 173.900,0000
e R$ 270.223,8000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:20:47 do dia 29/04/2024.

Sistema 29/04/2024 09:20:48
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 153.600,0000 e R$ 173.784,8300.

Sistema 29/04/2024 09:20:48 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
07.488.114/0001-71

29/04/2024 09:40:19
Caro licitante, considerando o valor ofertado e sua proximidade com o limite de exequibilidade,
será superada a etapa de negociação e passaremos para o recebimento da proposta atualizada,
conforme estabelecido no edital.

Sistema para o
participante
07.488.114/0001-71

29/04/2024 09:45:12
Sr. Fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-71, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:45:00 do dia
30/04/2024. Justificativa: Apresentação dos documentos solicitados no item 8.6.5 do edital..

pelo participante
07.488.114/0001-71

29/04/2024 16:32:04
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:32:04 de 29/04/2024. 6 anexos
foram enviados pelo fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-
71.

pelo participante
07.488.114/0001-71

30/04/2024 10:04:29 Bom dia

Sistema 30/04/2024 10:05:01
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/04/2024 10:15:01.

Sistema para o
participante
07.488.114/0001-71

30/04/2024 10:25:40

Sr. Fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-71, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:25:00 do dia
30/04/2024. Justificativa: Apresentação dos documentos de habilitação solicitados no edital do
certame..

pelo participante
07.488.114/0001-71

30/04/2024 10:40:09
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:40:09 de 30/04/2024. 28 anexos
foram enviados pelo fornecedor IAZ BARBOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.488.114/0001-
71.

Sistema 30/04/2024 11:03:31
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/04/2024 11:13:31.

4 de 503/05/2024 09:11



UASG 986835 CONCORRÊNCIA 90007/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 30/04/2024 10:15:01

Intenção de recurso na habilitação: 30/04/2024 11:13:31

5 de 503/05/2024 09:11


